
 
 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 
 

   1/2 

Direzione generale della sanità 
Servizio prevenzione 

DETERMINAZIONE N. 558 DEL 21.06.2011 

————— 

Oggetto: Linee di indirizzo per l’organizzazione ed  il funzionamento degli Ispettorati 

Micologici 

 
VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n° 31 e successive modifiche; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n° 

31650/124/P del 02 novembre 2009, con il quale sono state confermate alla Dott.ssa 

Donatella Campus le funzioni di Direzione del Servizio Prevenzione dell’Assessorato 

dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale; 

VISTA la Legge 23.08.1993, n. 352, concernente norme quadro in materia di raccolta e 

commercializzazione dei funghi epigei freschi e conservati ed in particolare l’art. 9; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 14.07.1995, n. 376, concernente la 

disciplina della raccolta e della commercializzazione dei funghi epigei freschi e 

conservati, in particolare l’art. 1; 

VISTO il Decreto del Ministro della Sanità del 29 novembre 1996, n. 686, concernente i 

criteri e le modalità per il rilascio dell’attestato di micologo, ai fini dello svolgimento 

delle attività di riconoscimento e di controllo dei funghi epigei, nell’ambito di strutture 

pubbliche o private; 

VISTO il Decreto n. 2689 del 3.10.1997 con il quale è stato istituito il Registro Regionale dei 

Micologi, in cui vengono iscritti, in ordine numerico progressivo, i nominativi di tutti 

coloro che risultano in possesso dei requisiti di cui al succitato D.M. 29.11.96, n. 686; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.P.R. n. 376/95, art. 1, comma 2, le regioni sono tenute ad 

organizzare nell’ambito delle Aziende USL uno o più centri di controllo micologico 

pubblico (Ispettorati Micologici); 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale, del 22 dicembre 1998, n. 58/81, con la quale si 

istituivano gli ispettorati micologici di Olbia, Nuoro, Sanluri, Carbonia e Cagliari e si 

approvavano le Linee Guida per l’organizzazione degli Ispettorati Micologici; 



 
 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 
  

 DET. N. 558 

 DEL 21/06/2011 
 

  2/2 

VISTA la Determinazione n. 10 / 6.2 del 18 gennaio 2001 del Direttore del Servizio della 

Prevenzione dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, con la 

quale veniva istituito l’ispettorato Micologico di Oristano; 

VISTA la Determinazione n. 1263 del 24 dicembre 2010, del Direttore del Servizio 

Prevenzione dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, con la 

quale venivano istituiti gli ispettorati Micologici di Lanusei e Sassari; 
 

TENUTO CONTO che l’Ispettorato Micologico pubblico ha i seguenti compiti: 

1. Rilascio delle certificazioni per il commercio; 

2. Vigilanza in fase di commercializzazione e/o trasformazione; 

3. Servizio di riconoscimento a favore dei privati; 

4. Promozione di iniziative di formazione, informazione e sensibilizzazione rivolte agli 
operatori istituzionalmente deputati a compiti di vigilanza; 

5. Organizzazione dei corsi destinati agli esercenti ai fini dell’ottenimento della 
prescritta autorizzazione comunale; 

6. Promozione di iniziative di informazione ed educazione sanitaria destinate ai 
privati cittadini; 

7. Promozione di iniziative di informazione ed educazione sanitaria destinate alle 
scuole di ogni ordine e grado; 

8. Interventi in consulenza micologica a favore di strutture ospedaliere in caso di 
intossicazioni legate al consumo di funghi.  

CONSIDERATO che per il corretto svolgimento dei compiti istituzionali degli Ispettorati Micologici e 
per l’appropriatezza delle prestazioni professionali si rende necessario dare 
indicazioni uniformi a livello regionale garantendo le dotazioni minime 
organizzative e tecniche di ciascun ispettorato, anche a riguardo delle linee guida 
di cui alla deliberazione D.G.R. RAS n.  58/81; 

D E T E R M I N A 

ART. 1) Sono approvate le Linee di indirizzo per l’organizzazione ed il funzionamento degli 
Ispettorati Micologici allegate alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale. 

ART. 2) La presente determinazione sarà trasmessa a ciascuna ASL per gli adempimenti 
di competenza e all’Assessore dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale. 

Il Direttore del Servizio Prevenzione 

Dott.ssa Donatella Campus 
Dott. SC/ 4.3 


